
ارتحال امام6
خمینی ره

برنامه ریزی دقیق امام خمینی)ره( مورد 
توجه بسیاری بود تا جایی که برنامه روزانه 
خود را براســاس این برنامه می چیدند. 
ایشــان برای کارهای روزانه خود دفتری 
مختص به ایــن کار داشــتند و جدولی 
طراحی کــرده بودند که تمام ســاعت 
شبانه روز به همراه فعالیت مربوطه در آن 

نوشته و درج شده بود.

  ثبت خاطرات
ضمن اینکه امام )ره( بسیار با برنامه بودند، 
در پایان روز نیز ایشان خاطرات شان را ثبت 
می کردند. حجت الاسلام  انصاری کرمانی، 
یار دیرین بنیانگذار انقلاب اسلامی ایران 
نقل کرده:  امام بــرای کار روزانه  جدولی 
داشــتند که خودشــان آن را تهیه کرده 
بودند و در آن جدول، کارهای همه ساعات 
شبانه روزشان درج شده بود؛ به جز ساعاتی 
از شب که برای نماز شب و راز و نیاز با خدا 
از خواب برمی خاست. به گفته سایر افرادی 
که سال ها فرصت و ســعادت همراهی در 
کنار امام خمینی)ره( نصیب شان شده و 
با او همراه بوده اند، امام حتی یک لحظه از 
عمر گرانمایه خود را به بیهودگی نگذراندند 
و همواره مشــغول کار بودند. اگر شخصی 
یک دفتر برمی داشــت و بــا امام حرکت 
می کرد، می توانست از حرکات او، کارهای 
خوبی ثبت کند. حضرت امام خمینی در 
عین پرکاری و تلاش مداوم، بسیار منظم 
بود و به طور کلی، یکی از اساسی ترین رموز 
موفقیت امام در زندگــی، نظم بود. از این 
رو، خانواده امام، وقت کارهای خودشــان 
را با کارهای امام تنظیم می کردند؛ زیرا به 
درستی می دانستند که امام در هر ساعت 
خاصی به چه کاری مشغول است. به گفته 
بســیاری از چهره های شناخته شده، این 
نظم به انسان درس و نشــان می دهد که 
هر کسی با ایجاد نظم در زندگی، می تواند 
افکار، اندیشــه ها و کارهــای بیهوده را از 
زندگی خود حذف کنــد. حضرت امام آن 
چنان نظمی در امور زندگی خود داشتند 
که انســان مبهوت می مانــد. این چنین 
نظمی در مســائل سیاســی، اجتماعی، 
کشورداری و خلاصه در تمام امور زندگی 

ایشان به چشم می خورد.

طبق برنامه  پیش می رفتند 

لحظه های ماندگار 

به گفتــه حاضران در جلســه مســئولان، 
ملاقات های مســئولان و افراد سرشناس با 
امام خمینی)ره( در یک اتاق کوچک 3در 4 
خانه ایشــان انجام  می شــد. حجت الاسلام 
انصاری کرمانی از همراهان بنیانگذار انقلاب 
درخاطراتش گفته؛ بارهــا مردم تقاضا  کرده 
بودنــد که ملاقات هــای خصوصــی امام با 
شــخصیت های سیاســی و حتی جهانی را  
برای حفــظ در تاریخ ضبــط و فیلمبرداری 
کنیم اما می دانستیم که امام)ره( نمی پذیرند 
و راضی به نصب دوربین فیلمبرداری در اتاق 
نیســتند و این کار را  تشریفات می دانستند. 
حدود یک ســال درباره این قضیه با ایشان 
صحبت کردم تا اینکه پذیرفتند این کار صورت 
بگیرد. در یک فرصت3-2روزه که امام ملاقات 
نداشــتند، با  همکاری برادران صدا و سیما 
وســایل فیلمبرداری را در اتاق ایشان نصب 
کردیم. یک  روز صبح که امام طبق روال قبلی 
برای ملاقات وارد اتاق شدند و تا چشم شان به 
سقف افتاد، ناراحت شده و فرمودند: همین 
امروز این وســایل را از اتاق من جمع کنید و 
برای من در این آخر عمری تشریفات نگذارید. 

من احتیاج به این کارها ندارم.

بــه گفتــه حمیدرضــا نقاشــیان، محافظ 
امام خمینی)ره( تشــریفات و زینت آرایی در 
سلوک ایشان جایگاه نداشت. این ساده زیستی 
در دیدارها به چشم مقامات کشورهای دیگر هم 
می آمد و از آن متعجب می شدند. او خاطره ای 
در این زمینه تعریف کرده: ایشان میان کسانی 
که برای خواندن خطبه عقد می آمدند یا مقامی 
که از یک کشور خارجی پیش ایشان می رفتند، 
تفاوتی قائل نمی شد. مثلاً یادم هست در دیدار 
ایشان با وزیر امورخارجه شوروی سابق که به 
ایران آمده بود تا پیام گورباچف را به امام )ره( 
برساند، سادگی محل دیدار و مناسبات برای 
وزیر امور خارجه شــوروی آن زمان هم قابل 
باور نبود و در عوض، هیبت شــخصیت امام 
طوری این فرد را تحت تأثیر قرار داد که باعث 
شــد در حرف زدن لکنت پیدا کند و دستش 
هم می لرزید. امام هیچ وقت بــا افراد از موضع 
بالا و به عنوان رهبر یک انقلاب یا مرجع بزرگ 
تشیع برخورد نمی کرد. بارها افرادی می آمدند 
که در مواجهه با امام و تحت تأثیر شــخصیت 
ایشان، نمی توانستند حرفشــان را بزنند اما با 
هدایت شرایط از سوی امام، آنها احساس راحتی 

می کردند. 

کاپوچی، اسقف ســابق قدس ، فروردین 
ســال 1358 به عنوان مهمان رســمی 
امام وارد ایران شــد و به دیدارشان رفت. 
او درباره ایــن دیدار گفتــه: در فرودگاه 
هزاران نفر از برادران به استقبال من آمده 
بودند. در منزل امام، ایشان مرا به گرمی 
در آغوش گرفت و روبوســی کرد. سپس 
در حالی که دســت مرا در دست داشت، 
خطاب بــه خبرنگاران فرمــود: »همگی 
اســتقبال از اســقف کاپوچی را مشاهده 
کردید. شــما از دروغ هایی که مغرضین 
و دشمنان انقلاب اســلامی ایران پخش 
کرده اند تا چهره ایــن انقلاب را دگرگون 
نشــان دهند، اشــباع شــده اید. در این 
دروغ ها، انقلاب را انقلاب تشنّج و تعصّب 
و خونریــزی توصیف کرده انــد. با وجود 
اینکه می دانند دین اسلام که شعار ما در 
این کشور است، دین محبت، پاکدامنی، 
وســعت نظر و حیا می باشــد و من برای 
اینکه دروغ های مغرضان را از میان ببرم، 
اسقف کاپوچی را دعوت کردم. او فقط یک 
مسیحی نیست او یک اسقف یا کارگزار و 
مسئول کلیساست.« دوران بسیار زیبایی 

را در تهران گذراندم.

در بســیاری از دیدارهــا، مســئولان نکات 
مدنظــر و دغدغه هایشــان را بــا امــام در 
میان می گذاشــتند و ایشــان هم راهنما و 
راهگشای شــان بودند. آیت الله  خامنه ای که 
در برخی از دیدارها همراه امام خمینی)ره( 
بودند به یاد دارند: امام از تظاهر خوش شان 
نمی آمد و به کســانی که اهل تظاهر نبودند 
علاقه داشتند، مثلاً ایشان از تیمسار ظهیرنژاد 
خوش شان می آمد؛ چون وی اهل تظاهر نبود. 
هر روز ریش اش را تیغ مــی زد و همان طور 
خدمت امام می رسید. خیلی ها می خواستند 
ایشــان را جابه جــا کنند ولی امــام حاضر 
نمی شدند. یک روز عده ای از فرماندهان ارتش 
از جمله فرمانده نیروی هوایی که بعد معلوم 
شد آدم مغرضی بود و ریشی هم گذاشته بود، 
خدمت امام آمدند. قرار شــد فرمانده نیروی 
هوایی گزارش بدهد؛ تا قبل از گزارش شروع 
کرد به خواندن دعای فرج. آقای ظهیرنژاد به 
او گفت: آقا عوام نیستند، حرفت را بزن. امام از 

این سخن خوش شان آمد و خندیدند. 

ملاقات های مستمر مسئولان با امام ره 
هر روز برگزار می شد

گره گشایی 
سر ساعت 10

بخشی از فعالیت ثابت و روزانه امام خمینی)ره( ملاقات  های متعددی بود 
که با گروه های مختلف به ویژه مسئولان، خبرنگاران و سفرای خارجی 
داشتند. همه می دانستند که ایشان ملاقات ها را ساعت ۱۰ تا ۱۲ قبل از ظهر 
انجام می دهند؛ بنابراین درخواست ملاقات شان را هم منطبق با این ساعت 
به دفتر امام)ره( ارائه می کردند. در ایــن دیدارها نوع پذیرایی و میزان 
وقت برای همه یکسان بود و افراد بســیاری از این دیدارها، خاطره های 

شنیدنی به یاد دارند. 

ملاقات های 
بدون 

تشریفات

دیدارهای 
یکسان برای 
مردم و وزرا

مهربانی 
در دیدار 
اسقف 

متظاهران 
را دوست 
نداشتند

محمد ابراهیم باستانی پاریزی، پژوهشگر 
از جمله کســانی بود که در ملاقات های 

ساعت ۱۰ به دیدار امام رفت، با این تفاوت که 
محل دیدارش با بنیانگذار انقلاب در قم بود. این 

دیدار به دنبال نگرانی مرحوم باستانی پاریزی و تعدادی 
از استادان دانشگاه ها نسبت به تعطیلی دانشگاه ها 
صورت گرفت. او درباره این دیدار نوشته: گفته بودند، 
ساعت ۱۰به دفتر امام خمینی)ره( برویم؛ وقتی به منزل 
امام در قم رفتیم، داخل کوچه با تعداد زیادی از مردم 
مواجه شدیم که خوشــحال بودند که به قم آمده اند. 

وارد خانه شدیم و روی زمین نشستیم و 
منتظر شدیم که آیت الله بیاید. در گوشه ای 
از اتاق سماور گذاشته بودند و چای درست 
می کردند. به ما هم چای دادند و خوردیم تا ایشان 
از در وارد شدند. دیدار ما بیش از ۲ساعت طول کشید، 
همه ما روی زمین نشسته بودیم، امام هم، همینطور. 
وقتی جلسه تمام شد، با اینکه پیر نبودیم، با دشواری از 
جایمان برخاستیم، ولی آیت الله  خمینی، بسیار راحت 
از جای خود بلند شدند و با سرعت رفتند؛ مانند یک 

جوان ۲5 ساله ! 

ما از نشستن 
خسته شدیم 

امام نه

با بازگشت بنیانگذار انقلاب اسلامی از پاریس به تهران، ایشان همراه خانواده مدتی 
را در خانه قدیمی شان در قم سکونت کردند؛ سکونتی که دیری نپایید و از اسفند ماه 
1358 رهبر انقلاب برای مداوای عارضه قلبی به تهران عزیمت کردند. پزشکان  ایشان 
تاکید داشتند که محل سکونت حضرت امام )ره( باید با توجه به بیماری شان از آب و 
هوایی پاک برخوردار باشد. بدین منظور، ابتدا شرایط سکونت  امام )ره( در خانه ای در 

محله دربند مهیا شد؛ خانه ای که با روحیات ساده زیستی امام راحل )ره( سازگار نبود. 
در نهایت، خانه حجت الاسلام سید مهدی امام جمارانی از روحانیان مبارز وقت، برای 
سکونت دائمی حضرت امام )ره( انتخاب شد. این خانه در پشت حسینیه جماران 
و یادآور سخنرانی های راهگشای امامِ انقلاب است. تصاویر بسیاری از ساده زیستی 
امام راحل )ره( در خانه جماران که تا پایان عمر در آن حضور داشتند، به ثبت رسیده.

تهران
جماران

10 تا 1۲ ظهر


